

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2019**

Programa de Residência: MEDICINA VETERINÁRIA – CLÍNICA CIRÚRGICA E ONCOLOGIA VETERINÁRIA

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
15	A candidata alega que drenagens, punções e sondagens não constam no conteúdo programático. Esses procedimentos não são isolados para formar um tema, são procedimentos realizados na rotina da clínica cirúrgica e oncologia veterinária fazendo parte dos princípios da profilaxia da infecção e preparo do paciente, Pré-operatório, Pós-operatório, Paramentação, Fases fundamentais da técnica operatória, Traumatismo, cicatrização de tecidos moles e acessos cirúrgicos, que estão listados no conteúdo programático. Tendo sido a questão formulada com base no livro OLIVEIRA, A. L. A. Técnicas Cirúrgicas em Pequenos Animais. 1ª ed., Rio de Janeiro, Ed. Elsevier, 2012, listado na bibliografia publicada na nota oficial nº1 do Edital COREMU 2019.	Indeferido	Mantido
16		Indeferido	Mantido
23	A questão foi formulada com base no livro DALECK, C.R., et al. Oncologia em cães e gatos. 1ª ed., São Paulo, Ed. Roca, 2008, listado na bibliografia publicada na nota oficial nº1 do Edital COREMU 2019. Este livro tem capítulos numerados de 1 a 39. Logo não existe o capítulo 50 citado pela candidata. A questão foi formulada com base no capítulo 16 do livro.	Indeferido	Mantido
42	O capítulo 16 do livro DALECK, C.R., et al. Oncologia em cães e gatos. 1ª ed., São Paulo, Ed. Roca, 2008, listado na bibliografia publicada na nota oficial nº1 do Edital COREMU 2019 refere-se ao tema Mastocitoma, não fazendo menção a classificação de fármacos antineoplásicos. A questão foi formulada com base no livro RODASKI, S.; DE NARDI, A. B. QUIMIOTERAPIA ANTINEOPLÁSICA EM CÃES E GATOS. 3ª ed., São Paulo. MedVet Livros, 2008.	Indeferido	Mantido

Assinatura (Banca) _____